



村卫生室打针被感染，19名患者讨说法

太原法院“个案调解+类案处理”妥善化解医疗纠纷

□ 本报记者 马超
□ 《法制与新闻》记者 王泽宇

只是在村卫生室打了一针，19名患者的臀部先后肿起鸡蛋大小的硬块，疼痛难忍。其中，年龄最小的刚满1周岁，最长74岁，孩子因为疼痛日夜哭闹，老人因为疼痛辗转反侧。

“这针有问题！”患者们涌向村卫生室讨要说法，从此踏上了维权之路。

近日，山西太原法院通过“个案调解+类案处理”模式妥善化解了这一医疗纠纷案。

起因：打针感染

山西省太原市迎泽区某村19名村民因感冒、发烧等疾病，先后来到村卫生室就诊。谁也没想到，一针普通的针剂注射后，他们的臀部注射部位相继出现肿痛硬块，并伴有疼痛、发红等症状，部分患者甚至皮肤溃烂，需要做外科手术。

患者中，年龄最小的刚满1周岁，最长74岁，看着孩子因为疼痛日夜哭闹，老人辗转反侧，家属们心急如焚。

事情发生后，镇中心卫生院及时对所有患者进行救治，区卫生健康和体育局多次组织专业人员现场调查、采样检验，为患者们安排了公益律师、指派医调委评估调解。

山西省医疗纠纷人民调解委员会（以下简称“医调委”）组织专家作出评估，认为村卫生室存在注射不洁、消毒不到位的情形，这是短期内造成多名患者感染的原因，判定村卫生室构成医疗事故，承担全部责任。

责任明确了，赔偿问题如何解决？经过医调委几轮调解，无法达成一致意见。19名患者随后向太原市迎泽区人民法院东太堡法庭提起诉讼。

开庭：厘清责任

东太堡法庭受理案件后，进行了初步调查，



研判，法官发现一系列复杂的问题——患者们的诉求一直没有得到解决，矛盾像雪球一样越滚越大；此案牵扯部门较多；患者提供的资料缺少就病历或相关记录，存在鉴定难度……

案件事关民生，必须妥善办好。

东太堡法庭与医调委、迎泽区人民检察院、区卫生健康和体育局、社区居委会、镇卫生院等部门，以及19名患者的委托代理人召开了听证会，就村卫生室医生资质评定、经营运作机制、保险理赔、医调委前期评估、调解情况等内容，一项项进行沟通。

那段时间，法官们白天走访村卫生室等地查证，倾听医疗专家意见，晚上挑灯研究医疗文献，找准症结，厘清责任。

“既要平衡19名患者的不同诉求，又要协调保险公司、卫生室等多方赔偿主体。”东太堡法庭副庭长、该案主审法官刘保荣说。

2024年10月24日，这起医疗损害责任纠纷系列案件开庭审理，法庭组成了由3名审判员、4名陪审员参加的7人合议庭，并邀请迎泽区检察院、

区卫生健康和体育局及辖区各医疗卫生机构相关工作人员30余人旁听庭审。

参加旁听的迎泽区卫体局副局长藺玉杰说：“这个案子对推动乡村卫生体系建设具有很大意义，法官在座谈交流时也提出了很好的建议，我们要进一步加强乡镇卫生机构的监督和管理，提高医疗水平，注重医疗安全，为患者们的生命健康负责。”

赔偿：定分止争

庭审结束了，根据事实证据作出判决，这是最快的结案方式。但是，患者们是否能及时拿到赔偿款？

刘保荣决定，在庭审基础上，继续对各方开展调解工作，真正做到定分止争。

连着3个通宵，法官们翻着厚厚的卷宗，把每一份医疗记录做成对比图表，通过庭前证据交换和开庭举证质证，认真计算每名患者的护理费、误工费、营养费。

调解时，法官把精心制作的PPT投影展示，与每位患者逐一核对、逐一沟通。

平台擅自修改保险条款被判无效

本报讯 记者余东明 张海燕 实习生张晓颖 上海金融法院近日通报一起外卖骑手责任保险纠纷案。一名骑手送单时与他人发生交通事故，配送服务商为此支付了97000元的车辆维修费，当请求保险公司理赔时，却发现购买的雇主责任险中第三者物损赔偿限额已从45万元降为5万元，遂一纸诉状将保险公司告上法庭。法院一审判决变更条款无效，保险公司应支付97000元，上海金融法院维持原判。

“平台既非投保人，也非投保人的代理人，其与保险人协商变更相关条款的行为不能直接约束投保人和被保险人。”上海金融法院二审审查及审判监督庭副庭长许晓骁说，如果平台与保险人协商新增格式免责条款，需在新增条款纳入日保单的合理期限内，向投保人提示并明确说明格式免责条款的相关内容，合理期限过后，如投保人选择继续投保，才能视为对新增条款表示同意。

法院认为，在本案中，平台与保险公司协商变更第三者物损限额，使得投保人原本可得到全额赔付的第三者财产损失，现只能在限额5万元的范围内获赔，应认定为减轻保险人责任的格式免责条款，需要向投保人进行提示和明确说明。然而，平台向配送服务商发布条款变更的时间晚于新保险方案的切换时间，无法构成有效的提示和明确说明。此外，平台虽然组织保险公司的提前开展内部培训，但培训未能明确告知变更后的保险方案具体上线时间，未能预留合理期间以便配送服务商作出决策，也不能构成有效的提示和明确说明。

因此，法院认定变更后的格式免责条款对配送服务商不发生效力，保险公司应全额支付保险金97000元。

团伙借虚拟货币交易诈骗3万人

本报讯 记者刘欢 通讯员陈倩 记者近日从湖北省鄂州市中级人民法院获悉，该院成功串结两起虚拟货币网络诈骗案：由程某等34名被告人组成的诈骗团伙，借助新型虚拟货币交易平台，精心策划实施诈骗，短短一年，近3万人被骗，涉案金额461亿元。

经查，该诈骗团伙设立“OURBIT数字货币交易平台”（欧比特平台），对外宣称“新加坡注册”“持有美英金融牌照”，推出“全新止盈止损”“首创交易0滑点”等噱头，参照比特币市场交易价格伪造交易K线图，虚构9种虚拟货币交易假象，营造出专业合规的平台形象，吸引投资者入局。

实际上，欧比特平台是封闭的“用户—平台对赌市场”，与外部平台及国际市场并无真实关联。平台通过数据操控，设置“滑点”，制造“插针”，设置模拟账户，推行高杠杆交易等方式，大幅增加客户亏损概率，提升平台对赌胜率。对于极少数大额盈利客户，平台和代理勾结，采用锁定账号、游说追加投资或直接封禁等方式，让客户血本无归。

法院经审理认定，程某等34人以非法占有为目的，通过虚构事实、隐瞒真相的方式骗取他人钱财，涉案数额特别巨大，其行为均构成诈骗罪。法院依法判处34名被告人三年至十二年不等有期徒刑，并处罚金。鉴于涉案人数众多，案情复杂，法院分案审理，目前判决均已生效。

首例体育注册权注册优先权仲裁司法审查案审结

□ 本报记者 徐伟伦
□ 本报通讯员 马军 张哲

近日，北京市第四中级人民法院对孙晓（化名）申请撤销仲裁裁决一案作出裁判，依法驳回其申请。该系案新修订的体育法施行后，全国首例涉体育注册权、注册优先权仲裁司法审查案件。法院审理后认为，在涉及注册权、注册优先权纠纷撤销体育仲裁裁决司法审查中，应根据民法典及其司法解释，结合国家关于体育运动的相关规定，全面理解、运用法律法规，并兼顾体育行业特殊规定。

本案中，孙晓与某地体育局因运动员注册、交流发生纠纷，中国体育仲裁委员会作出裁决书，确认某地体育局享有对孙晓在此前某一段时间段的注册优先权及另一时间段段的注册权等。孙晓认为，其此前签订《全国运动员代表资格协议书》时未年满十八周岁且无劳动

收入，属于限制民事行为能力人，中国体育仲裁委员会依据《全国运动员注册与交流管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》）对注册权、注册优先权的认定和适用法律错误。

北京四中院经审理认为，孙晓在签订案涉协议书时已满十六周岁未滿十八周岁，在其父母未签字以及追认的情况下，应根据我国民法典第十九条及《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民法典〉总则编若干问题的解释》第五条规定，综合其年龄、智力、精神健康状况、行为与本人生活的关联程度及运动员管理的相关规定进行判断。本案中，孙晓在签订案涉协议书时已满十六周岁，从事相应体育运动已达5年，从其多年的训练、参赛行为判断，其智力、运动训练、参赛、生活和社会经验使其拥有一定的社会认知，应当对该项运动训练内容和签订协议书的行為具有辨认、理解、判断的能力，并能预见到相应后果。《管理办法》系按法

重庆潼南检察机关推动乡镇商超山寨品治理

□ 本报记者 战海峰

“依法严厉打击假冒伪劣产品，现在，统一销毁行动正式开始！”近日，在重庆市潼南区人民检察院公益诉讼部门检察官的全程监督下，561箱仿冒某知名品牌的植物蛋白饮料在逐一进行清点、核对后被集中销毁。

“我要举报老板卖假货！”潼南区检察院公益诉讼部门在一次食品安全专项检查活动中，遇到了气愤的李女士。“这个东西虽然喝起来像花生露，但是香味很很重，我还以为过期了，结果仔细一看才发现是山寨货。”李女士告诉检察官。

检察官接到线索后立即展开初查，后对该案立案调查，发现辖区多个乡镇商超均在售此山寨饮料，该饮品在品牌名称、包装字体、红蓝配色设计等外观细节上与某知名植

物蛋白饮料高度相似，名称与正品仅有“一字之差”。

“山寨饮料除了侵犯消费者的知情权和选择权外，还有可能因质量问题对消费者造成身体损害，具有严重的社会危害性，必须严厉打击。”办案检察官说道。

如何才能对“山寨”食品标本兼治？如何更好地保护消费者权益？为此，潼南区检察院向区市场监督管理局发出检察建议书，建议其对辖区内销售侵犯注册商标专用权的不正当竞争行为进行查处，维护市场经济秩序，营造安全放心的消费环境。

潼南区市场监督管理局收到检察建议书后立即开展专项整治。该局对辖区商户进行全面排查后，要求商户下架在售“山寨”饮料，并就该案相关情况向侵权商品生产厂家所在地市场监管部门进行了通报。

团伙开发恶意捆绑“流氓软件”敛财1600余万元

□ 本报记者 罗莎莎
□ 本报通讯员 陈梦清 杨扬琴

互联网时代，流量就是资源，每一次点击都可能带来真金白银的兑现。有不法分子就瞄准了这样的“商机”，通过开发、运营系列“流氓软件”，平均日活量500万台，两年间累计非法获利1600余万元。近日，由江苏省张家港市人民检察院提起公诉的郭某等6人非法控制计算机信息系统案获法院判决，被告人郭某等6人被判判处有期徒刑一年九个月至三年，缓刑二年至三年六个月，并处罚金三万元至二十万元不等。该案系公安部督办案件。

2022年12月，张家港市市民李先生通过网络搜索下载了一个音乐软件安装包，没想到下载的其实是伪装成音乐软件的恶意软

件——某软件管家，在其未知情、同意的情况下，电脑上自动安装了十多个软件管家想要推广的软件，并且难以删除。意识到不对的李先生立即去派出所报案。

公安机关经侦查，一个靠“流氓软件”恶意捆绑来敛财的团伙进入警方视野。经查，2021年1月至2023年5月期间，郭某等人分别在北、京、上、海等地设立多家公司，开发某某软件管家、压缩软件、桌面软件等系列软件并分别进行运营。其中部分还伪装成音乐软件等上传至互联网，通过竞价推广诱导用户下载。

经鉴定，上述软件内均预留有“内存加载”或“云控模块”公共代码，通过互联网与服务器后台连接，接受后台指令，在用户不知情的情况下，实现在用户电脑静默安装其他软件、修改浏览器首页、推广弹窗广告、防删除

和19名患者沟通的同时，法庭启动“府院联动”机制，在区委政法委牵头协调下，与省医调委、区检察院、区卫体局、镇政府、镇卫生院、经济联合社、村卫生室、保险公司等单位召开联席会议，共商赔偿方案。

联席会上，大家激烈地讨论着，赔偿方案改了7稿。连日的调解工作，刘保荣的嗓子早已沙哑，他向参加联席会的各方一遍遍阐述着患者的诉求与法律依据，一遍遍讲明法理与情理：“这场调解关乎19名患者的健康，关乎19个家庭的安宁”“咱们坐在这里，不是为了争个输赢，是要给这些老百姓一个公道”“患者们承受了身体和精神的双重折磨，赔偿方案必须合理、公正”……

经过多轮协商，赔偿方案最终落地。

“我们依托‘个案调解+类案处理’模式，妥善化解了这起系列案，向19名患者赔偿了51万余元，并将赔偿款送到了每名患者手中。”刘保荣欣慰地说。

据介绍，东太堡法庭负责受理全区的医疗损害责任纠纷案件，干警们通过日复一日的磨励，都练就了一身本领——既能看懂CT片子，也能把民法典侵权责任编、《最高人民法院关于审理医疗损害责任纠纷案件适用法律若干问题的解释》《医疗事故处理条例》等讲得通俗易懂，让老百姓心里有底。

近三年，东太堡法庭审结医疗侵权、医疗服务合同纠纷等案件132件，对283份人民调解协议书予以确认，诉前鉴定179件。法庭还多次对省医调委、其他调解组织的调解员们进行专业培训，定期与医疗机构座谈，及时总结审理中发现的问题，向涉案医院、相关部门提出建议，促进提高医疗服务质量，减少医患矛盾。

“医疗纠纷案件，连着民生，更连着民心。审理这类案件时，要设身处地考虑当事人实际，把老百姓的难事当作自己的家事来办。这是一项‘守心’的工作，我们得做深做实。”看着19名患者代表送来的锦旗，刘保荣如是说。

本报讯 记者吴良艺 通讯员王鹏宇 施思 记者从广西出入境边防检查总站百色边境管理支队了解到，该支队龙邦边境派出所近查获192罐走私“笑气”，抓获涉案人员两名。

事发当日，龙邦边境派出所民警开展边境巡逻时，发现一辆装满货物的无牌三轮摩托车十分可疑。民警立即对车辆进行检查，发现车厢内装满了形似“热水瓶”的粉色罐体，但是三轮摩托车司机覃某排却无法提供该批粉色罐体的任何合法有效手续。

“当询问嫌疑人车上拉的是什么东西时，他一口咬定是煤气罐，但我们发现罐体颜色粉红，整个罐体都没有任何文字标识，和煤气罐的特征极不符。”龙邦边境派出所民警刘奎说。随着民警深入盘问，嫌疑人覃某排开始神色紧张、支支吾吾，供述了自己的违法犯罪行为。随后，民警将覃某排传唤至公安机关进行调查。

经查，覃某排运输的不明罐体为危险化学品“笑气”，约80瓶，每瓶重约11斤。随后，警方持续开展侦查，在边境辖区一处民宅内将另一名涉案人员覃某旺抓获，并在其住处另外查获“笑气”罐体112罐。

目前，覃某排、覃某旺因非法运输危险化学品被依法处罚，涉案的192罐“笑气”被依法查扣，移交相关部门处理。

“笑气”，化学名为一氧化二氮，是一种无色有甜味的气体，吸入后会感到愉悦并致人发笑，又名“笑气”。警方提示，当前，“笑气”已被列入危险化学品名录，非法贩卖、存储、运输，将受到法律严惩。

昆明法院司法拘留违法人员109人

本报讯 记者石飞 记者近日从云南省高级人民法院获悉，自今年2月该院在全省范围内集中开展打击拒不执行判决、裁定等犯罪行为专项行动以来，昆明市两级法院高度重视，加强组织领导，周密安排，扎实推进专项行动走深走实，切实保障当事人合法权益，维护人民法院司法权威。

今年一季度，昆明市两级法院执行局司法拘留违法人员109人，向公安机关移送打击拒不执行案21件。全市法院执结案件43567件，首执案件执行到位金额32.75亿元。

昆明市中级人民法院及时下发《关于在全市法院开展打击拒不执行判决、裁定等犯罪行为的专项行动的工作方案》，迅速成立工作领导小组，统筹立案、刑事、执行等部门力量，加强研判，协同作战，精准施策，强化横向联系，与公安、检察等机关协调配合，统一认识，形成合力。盘龙、官渡、呈贡、嵩明、禄劝等县（区）法院联合公安、检察机关共同发布打击拒不执行判决、裁定等犯罪行为的专项行动的通告，形成打击违法犯罪的高压态势；晋宁区委政法委牵头区法院、区检察院、区公安分局、区司法局、区信访局联合印发《昆明市晋宁区关于开展打击拒不执行判决、裁定等犯罪行为专项行动的工作方案》，高位统筹部署，全力组织落实；西山、寻甸等县（区）法院加大强制执行，司法处罚力度，推动执行质效进一步提升。

江西都昌警方侦破“开盲盒”赌博案

本报讯 记者周孝清 通讯员傅迪怡 “家人们！开盲盒爆钻石，手气好的一天赚半年工资！”深夜的语音直播间里，主播亢奋地呐喊穿透屏幕。这看似新潮的娱乐背后，实为精心设计的网络骗局。近日，江西省都昌县公安局成功破获一起以“开盲盒”为幌子的网络赌博案，抓获犯罪嫌疑人4名，冻结涉案资金200余万元，揭开了“钻石盲盒”的罪恶面纱。

2025年2月，都昌县公安局接到举报，某语音平台直播间存在可疑抽奖活动。该局治安大队侦查发现，名为“西域风情”“机甲擎天柱”的盲盒游戏实为赌博平台：玩家被告知可以1:10比例充值金币参与抽奖，开出钻石后能够1:1提现。实际运营中，平台通过算法控制中奖概率，多数参与者血本无归。

“主播不停诱惑‘再试一次肯定回本’，结果我充值5000元换来的‘钻石’根本无法提现。”受害人王先生痛述被骗经历。

经查，该平台自2024年9月运营以来，采用“三级分销”模式，通过话术诱导、虚假中奖展示等手段，累计吸纳赌资超千万元，涉及参赌人员近2000人。近日，专案组跨省网，在贵州、安徽等地将主要运营人员王某、罗某等4人抓获，现场扣押电子设备23台。目前，案件正在进一步侦办中。

据办案民警介绍，此类新型网络赌博具有极强迷惑性，犯罪团伙将传统赌博改头换面，利用盲盒经济热度，以“开盒暴富”为诱饵，结合实时互动直播形式，构建起虚拟赌场。平台不仅设置提现门槛，更通过层级抽成、拉新奖励等机制，形成严密犯罪网络。

男子为填赌债诈骗他人获刑12年

本报讯 记者刘中全 通讯员丛群 近日，吉林省长春市南关区人民法院刑事审判庭审结了一起因赌博引发的合同诈骗案件，被告人李某因合同诈骗罪被判处有期徒刑十二年，并处罚金人民币三十万元。

一次偶然的机会，李某在朋友的介绍下接触到了赌博。起初，这只是一种消遣，但随着时间的推移，他逐渐沉迷赌博，一场场输下来，输赢动辄几十万。深陷赌局的李某背上了巨额债务，为了填补债务窟窿，他开始打起了投资人的主意。

2019年下半年，李某谎称自己持有某影城40%的股份，计划以每股12万元价格收购其他股东60%的股份后与其他投资人共同经营。三名被害人被李某的花言巧语蛊惑，累计投入了420万元。然而，这笔承载着创业希望的巨款，却被李某转手投入了赌场，挥霍一空。投资人陆续将投资款汇入账户后，李某却迟迟没有兑付股份，最终东窗事发。

法院经审理查明，被告人李某在与三名被害人签订合同时，实际上仅持有某影城20%的股份，其余股份均为代持。同时，亦未将420万元款项投入收购公司股份，而是用于偿还个人债务和日常挥霍，故可以认定被告人李某在签订履行合同过程中，通过虚构事实、隐瞒真相的方式，让被害人作出了错误的意思表示。南关法院审理后认为，李某在签订、履行合同过程中，诈骗他人财物，数额特别巨大，其行为已构成合同诈骗罪。最终，李某被判处有期徒刑十二年，并处罚金人民币三十万元，责令其退赔被害人损失。

美女主播以奔现诱骗粉丝刷礼物

本报讯 记者韩宇 美女主播桑某喊刷礼物，当心，这可能是诈骗。近日，辽宁省阜新市阜新蒙古族自治县公安局接到某平台报警，称已有多位用户向平台举报，美女主播诱骗其刷礼物，自己被骗了。

经平台查证，其中多名女主播均与阜新县辖区内某通信公司签约。由于金额巨大，平台选择报警。

阜新县公安局接到报警后，经过侦查，发现这是一起有预谋的团伙诈骗案件。在锁定犯罪团伙到阜新的确切位置后，专案组迅速出击，将该特大电信网络诈骗团伙一网打尽。

经调查发现，该团伙主要以美女主播聊聊，承诺同城线下见面为由，不断骗取网友打赏。可每次提出约会要求，主播总以各种理由推脱，还会被主播设置直播间禁言，联系方式也被拉黑，受害者这才意识到被骗，于是选择求助平台报警。通过进一步工作得知，该诈骗团伙成员及组织架构分工明确，共有女主播83人；已有200余人被骗，合计涉案金额400余万元。

目前，21名团伙骨干成员均被公安机关依法采取刑事强制措施，案件正在进一步办理中。